江苏省住房和城乡建设厅
苏建函质〔2011〕828号
关于开展全省建设工程质量检测人员

岗位合格证审核工作的通知

各市建设局（委）：
       为进一步加强我省建设工程质量检测机构人员的管理，完善建设工程质量检测人员诚信档案，经研究，决定开展全省建设工程质量检测人员岗位合格证的审核工作。现将有关事项通知如下：
       一、审核对象
       在江苏省住房和城乡建设厅核发资质（备案）的建设工程质量检测机构中工作并持有《建设工程质量检测人员岗位合格证》的检测人员，包括在职人员及与检测机构订立聘用合同且年龄不超过65周岁的离退休人员。
       二、审核条件
       （一）检测人员在目前所在的检测机构中已缴纳2011年11月份的社会劳动保险并能提供相关证明，离退休人员应持有离退休证明和与用人单位订立的聘用合同。
       （二）检测人员已在“江苏省建设工程质量监督检测管理信息系统”中建立诚信档案。
       （三）检测人员应符合以下几种情况之一：
       1、工程材料等类检测机构中持有2009年审核通过的《建设工程质量检测人员岗位合格证》（黑色封面）的检测人员及在2009年岗位合格证审核之后参加检测人员岗位培训取得《建设工程质量检测人员岗位合格证》（黑色封面）的检测人员。
       2、地基基础工程检测机构中持有《建设工程质量检测人员岗位合格证》（红色封面）的检测人员。
       3、2011年10月以后参加全省建设工程质量检测人员岗位培训并通过考核（考核成绩已在“江苏省建设工程质量监督网” www.jszljd.com/jsjszj上公布），尚未核发《建设工程质量检测人员岗位合格证》的检测人员。
       4、2011年新成立并已到省质监总站备案的检测机构中，参加全省建设工程质量检测人员岗位培训并通过考核（考核成绩有效期为2年），尚未换发《建设工程质量检测人员岗位合格证》的检测人员。
       5、地基基础工程检测机构中取得江苏省住房和城乡建设厅2010年核发的《江苏省建设工程质量检测人员（地基基础工程检测类）检测技术培训合格证书》，尚未换成《建设工程质量检测人员岗位合格证》（红色封面）的检测人员。
       6、地基基础工程检测机构中取得江苏省建设厅2008、2009年核发的《江苏省建设工程质量检测人员（地基基础工程检测类）检测技术培训合格证书》，尚未换成江苏省住房和城乡建设厅2010年核发的《江苏省建设工程质量检测人员（地基基础工程检测类）检测技术培训合格证书》的检测人员，并且证书中的发证单位应与现工作的检测单位名称一致。
       三、审核主要内容
       （一）检测人员申报的信息是否准确。
       （二）检测人员在岗情况。
       （三）同一检测人员是否在二家及以上检测单位。
       （四）检测人员岗位证书是否存在挂靠现象。
       （五）检测人员年龄是否超过65周岁。
       四、审核工作程序
       （一）申报阶段（2011年12月1日～2011年12月10日）
       检测机构登陆“江苏省建设工程质量监督网”，点击进入“江苏省建设工程质量监督管理信息平台”，选择“检测机构管理”栏目进入“江苏省建设工程质量监督检测管理信息系统”，根据检测人员岗位合格证类型分别在“工程质量检测诚信管理”和“地基基础检测诚信管理”栏目的“人员诚信管理”下拉菜单中的“上岗证审核申报”模块中填报本单位符合审核条件的检测人员岗位合格证审核信息。
       检测机构岗位合格证审核申报工作要求见《检测机构岗位合格证审核工作说明》（附件1）。
       （二）初审阶段（2011年12月11日～2011年12月30日）
       省辖市建设行政主管部门登陆“江苏省建设工程质量监督网”，点击进入“江苏省建设工程质量监督管理信息平台”，选择“检测机构管理”栏目进入“江苏省建设工程质量监督检测管理信息系统”，在“主管部门审核”栏目中的“建材上岗证审核”和“桩基上岗证审核”模块中对本辖区内检测机构填报的岗位合格证审核信息进行初审。初审工作结合日常监督管理情况可采用资料原件审查和现场核查相结合的方式，于2011年12月30日前完成。
       2012年1月5日至1月10日，各省辖市建设行政主管部门将本地区检测人员岗位合格证初审资料送交至省质监总站。省辖市建设行政主管部门岗位合格证初审工作要求见《省辖市建设行政主管部门岗位合格证初审工作说明》（附件2）。
       （三）复审阶段
       2012年1月11日起，省质监总站组织人员集中对检测机构岗位合格证审核信息进行复审，并对符合要求的检测人员在其《建设工程质量检测人员岗位合格证》“2011年审验章”处加盖“审核通过”章。
       （四）发证阶段
       省质监总站将所有审核通过的《建设工程质量检测人员岗位合格证》发放至各省辖市建设行政主管部门。
       五、相关要求
       1、各建设行政主管部门要高度重视本次检测人员岗位合格证审核工作，应安排专人负责，制定工作计划，按时完成初审工作，并重点对检测人员不在岗、证书挂靠等违规情况进行检查。对于检测人员在岗情况审核，必要时应组织对检测机构进行现场审核。
       2、各检测机构要认真准备本次岗位合格证审核工作。检测人员岗位合格证审核信息填报要及时、准确，需要提供审核的相关资料要真实、齐全，能够如实地反映检测机构及人员的真实情况。
       3、检测人员工作单位发生变动时，检测机构应于2011年12月5日前按有关规定到省质监总站办理人员变更手续。
       4、凡未申报或申报未通过本次检测人员岗位证书审核的检测人员，其《建设工程质量检测人员岗位合格证》无效。因工作变更暂时未落实检测单位的检测人员，其《建设工程质量检测人员岗位合格证》有效资格可保留2年，在待审核期间不得从事检测工作，并应在下一岗位证书审核期之前尽快落实检测单位，下一岗位证书审核期之前仍未落实检测单位的，其岗位证书无效。
       5、联系人：季玲龙，联系电话：025-51868719。

       附件：1、检测机构岗位合格证审核申报工作说明
                  2、省辖市建设行政主管部门岗位合格证初审工作说明

二○一一年十一月二十三日

抄送：各省辖市质监站，各建设工程质量检测机构。
附件1：

 检测机构岗位合格证审核申报工作说明

一、检测人员岗位合格证审核申报步骤：

1、登录“江苏省建设工程质量监督网”（www.jszljd.com）,点击网站右上角的“江苏省建设工程质量监督管理信息平台”，选择“检测机构管理”栏目点击进入“江苏省建设工程质量监督检测管理信息系统”（需根据各检测机构的用户名和密码）。

2、根据检测人员岗位合格证类型分别在“工程质量检测诚信管理”和“地基基础检测诚信管理”栏目的“人员诚信管理”下拉菜单中的“上岗证审核申报”模块中填报本单位符合审核条件的检测人员岗位合格证审核信息。

3、点击“添加检测人员”按钮，弹出对话框后在“姓名”栏旁边点击“选择人员”按钮，选择需申报岗位合格证审核的检测人员。

4、核对（或填报）检测人员的职称、职称证号信息及技术负责人的职务、职称、职称证号信息。核对（或填报）无误后，点击“添加保存”按钮。

5、重复步骤3、4，完成本单位所有检测人员岗位合格证审核信息填报。

6、在“选择”栏勾选需提交审核的检测人员名单，点击“提交审核”按钮，提交本单位所有的检测人员岗位合格证审核信息。

二、审核信息申报要点

（一）检测人员职称信息

申报岗位合格证审核信息时应注意核对检测人员职称信息。检测人员职称信息与诚信档案中的职称信息相符时，直接提交审核；当检测人员现职称与诚信档案中的职称信息不符时，应准确填报目前的职称和职称证号信息，并将现职称原件及复印件提交省辖市建设行政主管部门审核。

（二）技术负责人职务、职称信息

各检测机构技术负责人申报岗位合格证审核信息时应注意核对职务、职称信息。技术负责人的职务信息栏必须在下拉菜单中选择“技术负责人”。技术负责人职称信息与诚信档案中职称信息相符时，直接提交审核；职称信息不符时，职称和职称证号信息栏应填报目前的职称和职称证号信息。所有技术负责人都应将现职称原件及复印件提交省辖市建设行政主管部门审核。
三、检测机构需提供以下资料供省辖市建设行政主管部门审核

1、《建设工程质量检测人员岗位合格证》原件。

2、检测人员2011年11月份的社会劳动保险缴纳证明 （以检测机构在当地社会劳动保障部门网站上的单位帐户内查询到的检测人员缴纳明细的网页截屏为准，截屏内容应明确检测人员缴纳社会劳动保险的所在单位）。

3、离退休人员的离退休证明及与用人单位订立的聘用合同原件及复印件。

4、技术负责人职称证书原件及复印件。

5、检测人员职称信息与诚信档案不符的，需提交现职称证书原件及复印件。

四、注意事项

1、检测机构应准确填报检测人员岗位合格证审核信息，该信息一经提交，不能再修改。如检测机构确有将信息填写错误的情况，须在省辖市建设行政主管部门初审时点击“审核不通过”后，由检测机构在“上岗证审核申报”模块中再重新提交正确的信息。

2、变更工作单位的检测人员应于2011年12月5日前按有关规定到省质监总站办理上岗证变更手续，待上岗证变更手续完毕后方可申报2011年检测人员岗位合格证审核。

3、2011年新成立且未建立诚信档案的检测机构，应于2011年11月30日前将检测人员诚信档案申报至省质监总站，待人员诚信档案审核通过后方可申报2011年检测人员岗位合格证审核。

附件2：

省辖市建设行政主管部门岗位合格证初审工作说明

一、岗位合格证审核信息初审步骤

1、登录“江苏省建设工程质量监督网”（www.jszljd.com）,点击网站右上角的“江苏省建设工程质量监督管理信息平台”，点击选择“检测机构管理”栏目，进入“江苏省建设工程质量监督检测管理信息系统”（需用户名和密码）。

注：省辖市建设行政主管部门在初审工作开始前需书面向省质监总站提交一名授权审核人，省质监总站将给予该授权审核人登录用户名和密码。对检测人员岗位合格证审核信息的确认以该授权用户的操作为准。

2、点击“主管部门审核”栏目，在“建材上岗证审核”和“桩基上岗证审核”模块中，分别对检测机构填报的检测人员岗位合格证审核信息与检测机构提供的资料原件进行核对，必要时进行现场核查。

3、对符合审核要求的检测人员岗位合格证审核信息点击“审核通过”按钮，不符合审核要求的检测人员岗位合格证审核信息点击“审核不通过”按钮。

4、选择所有审核通过的检测人员，点击“提交复核”按钮，提交该检测机构所有通过初审的岗位合格证审核信息。

二、初审工作重点

1、检测机构填报的检测人员是否均为本单位在职检测人员。

2、检测机构填报的检测人员总数是否与该检测机构现有检测人员总数一致。

3、检测机构填报的检测人员是否与该单位提供的社会劳动保险缴纳证明上的检测人员对应。

4、检测机构填报的检测人员岗位合格证审核信息内容是否与检测人员岗位合格证信息一致。

5、同一名检测人员是否在不同检测机构中同时申报出现。

6、检测人员工作单位发生变动后是否已按规定办理相关变更手续。

注：在“主管部门审核”栏目下有“人员预警”模块，分为“不同检测单位预警”、“建材单位人员与质监站人员预警”、“桩基单位人员与质监站人员预警”、“建材单位技术负责人预警”、“桩基单位技术负责人预警”5种预警类型，以供各省辖市建设主管部门在审核人员信息时做辅助判断。

“不同检测单位预警”是对检测人员上报的岗位合格证审核信息中同一检测人员在不同检测单位均上报了检测人员岗位合格证信息的预警。

“建材单位人员与质监站人员预警”和“桩基单位人员与质监站人员预警”是对检测机构人员与质监站人员相同的预警。

“建材单位技术负责人预警”、“桩基单位技术负责人预警”是对检测机构技术负责人职称不符合任职资格要求的预警。

三、初审不通过情况

（一）检测人员申报虚假的岗位合格证审核信息。

（二）检测人员不在岗，包括不是本单位正式工作人员的。

（三）同一名检测人员在二家及以上检测单位均有申报信息。

（四）检测人员挂靠岗位证书。

（五）检测人员年龄超过65周岁。

（六）已被省质监总站收回岗位证书的检测人员。

（七）其他不符合国家、省有关规定的。

四、省辖市建设行政主管部门需提交资料

1、本辖区所有初审符合2011年度检测人员岗位合格证审核要求的《建设工程质量检测人员岗位合格证》原件。

2、检测人员在目前所在检测机构中已缴纳的2011年11月份社会劳动保险证明。

3、离退休人员的离退休证明及与用人单位订立的聘用合同复印件（省辖市建设行政主管部门注明“与原件一致”）。

4、职称信息与诚信档案不符的检测人员现职称证书复印件（省辖市建设行政主管部门注明“与原件一致”）。

5、技术负责人现职称证书复印件（省辖市建设行政主管部门注明“与原件一致”）。

6、本地区检测人员岗位合格证审核工作情况说明。